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Sposób wytwarzania kształtek z nieorganicznych materiałów
izolacyjno-gazujących do budowy komór gaszeniowych

w aparatach elektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia kształtek z nieorganicznych materiałów izola¬
cyjno-gazujących, do budowy komór gaszeniowych
w aparatach elektrycznych, na przykład do budo¬
wy komór gaszeniowych elektromagnetycznych wy¬
łączników, styczników i iskierników odgromniko¬
wych.

W stosowanych dotychczas komorach gaszenio¬
wych łączników elektromagnetycznych i iskierni¬
ków odgromnikowych używa się do budowy ścianek
komór bądź łukoodporne materiały ceramiczne
niegazujące (na przykład w wyłącznikach elektro¬
magnetycznych lub w odgromnikach), bądź też two¬
rzywa organiczne rozkładające się pod wpływem
łuku elektrycznego (na przykład w łącznikach sa-
mogazujących lub w odgromnikach wydmucho¬
wych).

W komorach z łukoodpornych materiałów cera¬
micznych moc z łuku jest odbierana skutkiem jego
ruchu względem nieruchomego środowiska między
zimnymi ściankami komory pod działaniem pola
magnełtyczinego.

W komorach wykonanych z materiałów, rozkła¬
dających się pod wpływem działania łuku elek¬
trycznego, odbiór mocy z kanału łukowego i połu-
kowego jest- znacznie intensywniejszy niż w ko¬
morach o ściankach łukoodpornych. Dzięki odpo¬
wiedniemu ukształtowaniu komory uzyskuje się
przepływ gazów, wytworzonych przy rozkładzie
materiału ścianek komory, a odbiór mocy odbywa
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się przez konwekcję wymuszoną. Poważną wadą
jednakże samogazujących materiałów organicznych
jest wytrącanie się wolnego węgla w produktach
rozkładu, który nie pozwala wykorzystać szybkie¬
go wzrostu wytrzymałości powrotnej, powodując
powstawanie mostków przewodzących na powierz¬
chni ścianek komory.

Celem wynalazku jest zastosowanie do budowy
ścianek komór gaszeniowych materiału typu nie¬
organicznego, który by rozkładając się pod wpły¬
wem zetknięcia z łukiem elektrycznym, nie posia¬
dał niedogodności, występujących przy stosowaniu
materiału organicznego. Materiał ten będzie odbie¬
rał moc z łuku elektrycznego, palącego się wew¬
nątrz komory głównie skutkiem pobierania ciepła
przemiany fazowej i wprowadzał do produktów
rozkładu gazy elektroujemne, zwiększając w ten
sposób współczynnik rekombinacji ładunków, a
więc przyczyniając się do powiększenia gradientu
potencjału łuku oraz powiększenia wytrzymałości
powrotnej.

Cel ten został osiągnięty dzięki zastosowaniu do
budowy ścianek komór izolacyjnego, gazującego
materiału nieorganicznego, składającego się ze
sproszkowanego szlkła iborowo-oławiowego lub bo-
rowo-sodowego, wymieszanego z wypełniaczem mu-
skowitowym, sprasowanego i spieczonego w for¬
mach do postaci kształtek o odpowiednich wymia¬
rach.

Dla wytworzenia kształtki na ściankę komory
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gaszeniowej szkło borowo-ołowiowe o składzie w
procentach wagowych (w przeliczeniu na składni¬
ki tlenkowe): PbO — 65 — 85%, BzO, —15 —35%,
CaO — do 3% i MgO — do 2%, a najkorzystniej o
składzie PbO — 78%, B*Oi — 19,5%, CaO — 1,5%
i MgO — 1%, w ilości 20—60% wagowych, prosz¬
kuje się do granulacji poniżej 0,2 mm, najkorzyst¬
niej do granulacji poniżej 0,06 mm i miesza się z
muskowitem rozdrobnionym do granulacji poniżej
0,5 mm, najkorzystniej' poniżej 0,3 mm, w ilości od
40—80% wagowych. Następnie mieszankę wsypuje
się do formy (matrycy) prasy i poddaje się spieka¬
niu w temperaturze od 400 do 560°Ć przy ciśnieniu
prasowania co najmniej 10 kG/cm2.

Odmiana tego sposobu wytwarzania kształtek po¬
lega na zastosowaniu zamiast sizkła borowo-ołowio-
wego, szkła borowo-sodowego o składzie w procen¬
tach wagowych (w przeliczeniu na składniki tlen¬
kowe): NajO — 20—27%, B203 — 50—65%, KaO —
4^-ilł0%, BaO — 4—il4%, a najkorzystniej o składzie:
Na*0 — 23%, B203 — 56%, K20 — 11%, BaO —
100/0. Szfio to w ilości 50—70% wagowych prosz¬
kuje się do granulacji poniżej 0,2 mm, najkorzyst¬
niej poniżej 0,06 mm miesza się z rozdrobnionym
muskowitem do granulacji poniżej 0,5 mm, najko¬
rzystniej poniżej 0,3 mm, w ilości 30—50% wago¬
wych, najkorzystniej 40%, a następnie spieka się
mieszaninę w formie prasy, w temperaturze 400—
560°C, przy ciśnieniu prasowania co najmniej
10 kG/cm*.

Druga odmiana sposobu wytwarzania kształtek
według wynalazku polega na tym, że mieszaninę
sproszkowanego sizkła borowonoiowiowego lub bo¬
rowo-sodowego i rozdrobnionego muskowitu wsy¬
puje się do formy prasy lub do zbiornika, pod¬
grzewa się do temperatury powyżej 560°C, najko¬
rzystniej 580°C i podgrzaną mieszaninę prasuje pod
ciśnieniem prasowania co najmniej 3 kG/cm* lub
też podgrzania mieszaninę ize zbiornika wrtryskuje
się do formy pod ciśnieniem ca najmniej 3 kG/cm*
przy pomocy wtryskarki;,

Ścianki komór gaszeniowych z nieorganicz¬
nych materiałów izolacyjnych gazujących, wy¬
twarzanych sposobem według wynalazku przy
zetknięciu z łukiem elektrycznym nadtapiają
się i gazują, na skutek czego moc łuku jest inten¬
sywnie odbierana, ograniczając prąd łuku i przy¬
spieszając jego gaszenie Nadtapianie materiału izo¬
lacyjnego powoduje dodatkowo zatapianie napylo¬
nych drobnodyspersyjnych cząstek metalu elektrod,
przeciwdziałając powstawaniu mostków przewodzą¬
cych. Poza bardzo korzystnymi właściwościami izo¬
lacyjnymi, materiał ten odznacza się również bardzo
dobrymi włalsciwościami [mechanicznymi, a szcze¬
gólnie wysoką udarnościową wytrzymałością me¬
chaniczną. Ponadto kształtki z nieorganicznego ma¬
teriału gazującego w postaci wyprasek lub odle¬
wów wykonuje się w stosunkowo niskich tempera¬
turach. Dlatego też skurcz tych materiałów jest
bardzo mały, wobec czego nie występują trudności
z dotrzymaniem tolerancji wymiarowych kształtek.

Przykład I. Szkło borowo-ołowiowe w ilości
0,65 kg, o składzie w procentach wagowych (w prze¬
liczeniu na składniki tlenkowe): PbO — 78%, B2Oa
— 19,5%, CaO — 1,5% i MgO — 1% sproszkowano
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do gbramilacjti 10,06 mm & dokładnie wymieszano z
muskowitem w ilości 0,35 kg, rozdrobnionym do
granulacji 0,3 mm. Otrzymaną mieszaninę, po wsy¬
paniu do ogrzewanej formy (matrycy) prasy, pod-

5 dano spiekaniu i jednoczesnemu prasowaniu, przy
temperaturze spiekania około 540°C i ciśnieniu pra¬
sowania około 10 kG/ćm1. Próbki wyjmowano z
formy w znany sposób po ich ostudzeniu.

Przykład II. Szkło borowo-sodowe w ilości
10 0,4 kg o składzie w procentach wagowych (w prze¬

liczeniu na składniki tlenkowe): Na20 — 23%,
BjOj — 56%, K20 — 11%, BaO — 10% sproszko¬
wano do granulacji 0,06 mm i dokładnie wymiesza¬
no z muskowitem w ilości 0,6 kg, rozdrobnionym

15 do granulacji 0,3 mm. Otrzymaną mieszaninę, po
wsypaniu do ogrzewanej formy (matrycy) prasy,
poddano spiekaniu i jednoczesnemu prasowaniu,
przy temperaturze spiekania około 550°C i ciśnie¬
niu prasowania około 10 kG/cmf. Próbki wyjmowa¬

no no z formy w znany sposób po ich ostudzeniu.
Przykład III. Otrzymane mieszaniny szkła bo-

rowo-ołowiowego lub borowo-sodowego z muskowi¬
tem, jak w przykładzie I i II, po wsypaniu do
ogrzewanej formy (matrycy) prasy, poddano roz-

25 taplaniu i jednoczesnemu prasowaniu, przy tempe¬
raturze roztapiania około 580°C i ciśnieniu praso¬
wania około 5 kG/cm1. Próbki wyjmowano z formy
w znany sposób po ich ostudzeniu.

Przykład IV. Otrzymane mieszaniny szkła
30 borowo-ołowiowego lub borowo-sodowego z musko¬

witem, jak w przykładzie I i II podgrzewano do
'temperatury około 58Ó°C i otrzymaną ciekłą masę
wtryskiwano przy pomocy znanej wtryskarki do
formy pod ciśnieniem około 5 kG/cm*. Próbki wyj-

35 mowano z formy w znany sposób po ich ostudze¬
niu.

Zastrzeżenia patentowe

40 1. Sposób wytwarzania kształtek z nieorganicz¬
nych materiałów izolacyjno-gazujących, do budowy
komór gaszeniowych w aparatach elektrycznych
znamienny tym, że szkło borowo-ołowiowe o skła¬
dzie, w procentach wagowych, PbO — 65—85%,

w B»Q» —15—35%, CaO — do 3%, MgO — do 2%,
a najkorzystniej o składzie PbO — 78%, B,Ot —
19,5%, CaO — 1,5% i MgO — 1%, W Ilości 20—
60% wagowych, proszkuje się do granulacji poniżej
0,2 nim, najkorzystniej do granulacji poniżej
0,06 mm i miesza się z muskowitem, rozdrobnio¬
nym do granulacji poniżej 0,5 mm, najkorzystniej
poniżej 0,3 mm, w ilości 40—80% wagowych, a na¬
stępnie mieszaninę wsypuje się do formy prasy i
poddaje spiekaniu w temperaturze od 400 do 560°C,
przy ciśnieniu prasowania 00 najmniej 10 kG/cmf.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1 znamienna
tym, że do spiekania stosuje się mieszaninę zawie¬
rającą w ilości 50—70% wagowych szkło borowo-
sodowe o składzie, w procentach wagowych, Na20

6() — 20—27%, B203 — 50—65%, K20 — 4^16%, BaO
— 4—14%, a najkorzystniej o składzie Na20 —
23%, BaOs — 56%, KaO — 11%, BaO — 10%, W
ilości 30—50% wagowych muskowit.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 i 2 zna-
65 mienna tym, że mieszaninę sproszkowanego szkła
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borowo-ołowiowego lub borowo-sodowego i roz- 3 kG/cin2, lub też podgrzaną (mieszaninę ze aMoriii-
drobnionego smiuiskowitiu wsypuje się do focnmy prą- ka wtryskuje się do formy pod ciśnieniem co naj-
sy lulb d* zbiornika, podgrzewa się do temperatury mniej 3 kG/crci2, ma przykład przy pomocy znanej
powyżej 96i0oC 'i prasuje w prasie podgrzaną mie- wtryskarki,
szariinę pod ciśnieniem prasowania co najmniej 5
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